

# NADNIEMEŃSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166  
Redakcja otwarta od 12-1 15-6  
Administracja - 10-1 14-6  
Prenumerata miesięcznie zł. 4.  
z odnośnieniem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

№ 84 **GRODNO**  
środa 25 marca 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnio za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ strony 8-mi szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w tygodniku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za-mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

Dziś premjera!

Dziś premjera!

## UPOJENIE

Wspaniały dramat  
życiowy w 6-iu  
wielkich aktach

W rolach głównych  
konkursowa piękność

LUCY DORAINÉ i ulubieniec publiczności

Jan Rieman

### Z sali Sądu Apelacyjnego

#### Sprawa o zaburzenia w fabryce Szereszewskiego

Sprawa powyższa w swoim czasie stanowiła sensację dnia i z przebiegu przewodu sądowego 1-ej instancji zdaliśmy po wyroku obszernie sprawozdanie. Obecnie przypominamy, iż przed Sądem Okręgowym stanęło 10 osób pól obojga pracowników b. fabryki Szereszewskiego, oskarżonych oto, iż 4 grudnia 1923 roku przyjęli udział w zbiorowisku publicznem, które działając w skutek pobudek wynikłych na tle ekonomicznem wtargnęło do lokalu fabryki i zniszczyło urządzenia biurowe takowej. Jednocześnie akt oskarżenia zarzucał podsądnym, iż stawiali opór przybyłym na miejsce policji, przerywając kordon, przy czym aspirant Jakubowski został obity wodą z siłkawką, posterunkowy zaś Kwieciński zraniony. Jako kierowników i przywódców tłumu akt oskarżenia wymieniał niejakich Slepaka i Sznajera, przy czym ten ostatni odpowiadał ponad to za pobicie majstra Kobryńskiego udającego się do zajęcia.

Sąd Okręgowy wyrokiem zapadłym w październiku r. ub. u-wolnił od odpowiedzialności 4-ch podsądnym z pozostałych zaś 4-ch skazał na 1 rok więzienia każdego, 2 zaś robotnice po 3 miesiąca. Jednocześnie Sąd Okr. uznał, iż nie zostało udowodnionem aby Slepak i Sznajer byli przywódcami tłumu.

Od tego wyroku obrońcy oskarżonych adw. Dąbrowo i Firstenberg

wnieśli do Sądu Apelacyjnego 2-e skargi. W pierwszej z nich prosili o uchylenie względnie złagodzenie wyroku 1-ej instancji w 2-ej zaś o tymczasowe zwolnienie z aresztu tych oskarżonych względem których Sąd Okręgowy po wyroku zastosował bezwzględne zaarrestowanie. Sąd Apelacyjny nakazał zwolnienie podsądnym za kaucją i sprawę merytorycznie rozpatrywał w dniu 11 b. m.

Prokurator w swoim przemówieniu domagał się zatwierdzenia wyroku 1-ej instancji.

Adwokat Firstenberg w gorącym przemówieniu dowodził, iż jakkolwiek zajęcia, podobne do tych jakie miały miejsce krytycznego dnia, tolerowane bezwzględnie być nie mogą, to jednak w sprawie niniejszej cały szereg okoliczności wskazuje, iż oskarżeni zasługują na jak najdalej idące względy. Powoływał się przytem na zeznania świadków: Starosty Rogalewicza, oraz Inspektora Pracy Janowicza, którzy stwierdzili iż przebieg 1-o tygodniowego strajku miał charakter zupełnie spokojny, że robotnicy przez cały czas odnosili się do władz z szacunkiem i respektem, oraz, że władze te całkowicie popierały żądania robotników. Zajęcia, zdaniem obrońcy, zostało wyolbrzymione, a oskarżeni odcierpieli już karę, odsiadując kilkomiesięczne więzienie prewencyjne. W konkluzji adw. Firstenberg apelował do uczuć sędziowskich, zaznaczając iż oskarżeni są jedynymi żywicielami rodzin żyjących z pracy rąk i dłuższy pobyt w więzieniu narazi rodziny te na niechybny głód. Drugi obrońca adw.

Dąbrowo, popierając wnioski swego kolegi za pomocą subtelnej analizy zeznań świadków wykazywał ich sprzeczności, dowodząc że tłum składał się z kilkuset osób, udział zaś poszczególnych oskarżonych w zajściu nie został należycie stwierdzony.

Sąd Apelacyjny po dłuższej naradzie wyrok Sądu Okręgowego zatwierdził złagodźszy takowy oskarżonym na poczet kary czas pobytu w więzieniu prawencyjnym t. j. de facto zmniejszył im karę prawie o połowę.

### Polski Bank Parcelacyjny

Odwiedził naszą redakcję p. J. Grodowski, który zjechał do Grodna jako delegat Polskiego Banku Parcelacyjnego z pełnomocnictwami na utworzenie w Grodnie dla tutejszych terenów oddziału tej instytucji, która w Województwie Pomorskiem rozwinęła nader sprężystą i owocną działalność na polu parcelacyjnym w czasie swego dość krótkiego istnienia.

Przedstawiciel Banku Polskiego nie przyjechał do naszego miasta z pustymi rękoma, a przeciwnie zjawienie się jego w celu ugruntowania placówki przez założenie ekspozytury poprzedzone zostało dokonaniem, nader poważnymi transakcjami na terenach pow. Wołkowyskiego i Białostockiego gdzie Bank rozpoczął już parcelację maj. Wierzbowa i Masuszyn Mały, oraz Juljanka. Polski Bank jest instytucją spółdzielczą, opartą na drobnych kapitałach członków. Celem spółdzielni jest podniesienie dobrobytu człon-

ków przez dostarczenie im taniego kredytu i krzewienie osadnictwa przez umożliwienie im nabycia działek przy stosunkowo minimalnych wkładach.

Wedle statutu, każdy z członków stowarzyszenia—słownie do gwarancji finansowej jaką przedstawia czy to posiadany kapitał, majątkiem ruchomym, czy nieruchomości, według zaświadczenia Władz, może przy minimalnym wkładzie od razu objąć w posiadanie wybraną przez się parcelę i rozdozczać gospodarke.

Zadaniem banku nie jest zwykła parcelacja, ale kolonizacja w ścisłym tego słowa znaczeniu, a więc pę za nadzieleniem ziemi poszukujących takowej,—opiekowanie się członkiem nabywcą dopomóżenie w zagospodarowaniu, przytem zabuwanie działki, udzielanie kredytu i t.p.

Młoda, pełna siły i zapалу postać naszego gościa zapewnia instytucji energiczne kierownictwo a łatwo Trafiające do przekonania korzyści jakie placówka ta zapewnić może wróży jej mocną i pomyślną egzystencję.

Przedstawiciel instytucji prowadzi pertraktacje z pewną likwidującą się instytucją o wynajem lokalu w dobrym punkcie, na razie zaś agentura mieści się w hotelu Europejskim pokój № 24 gdzie interesanci mogą się porozumiewać w sprawach ich interesujących codziennie od 10-2 u kierownika p. Grodowskiego.

Ogłaszajcie się  
w Kurjerze  
Nadniemeńskim

Kino  
**Saturn**

Po raz pierwszy w  
Grodnie film w natu-  
ralnych barwach

**Cyrano de Bergerac**

według nie-  
śmiertelne-  
go dzieła  
E. ROSTANDA

Cyrano—Pierre  
MAGNIER  
Roksano—Linda  
MOGLIA

**Doroczne walne zebranie Stowarzyszenia Urzędników Państwowych Oddziału w Grodnie**

Dnia 28 b. m. o godz. 7-aj wiecz. w lokalu Sądu Pokoju odbyło się doroczne walne zebranie miejscowego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych. Po zagajeniu zebrania przez p. Zarzyckiego przystąpiono do wyboru prezydium zebrania, do którego powołani zostali: na przewodniczącego p. Rymaszewski, na asessorów pp. Kuklewski i Ziemak, oraz p. Górniak na sekretarza. Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu ostatniego walnego zebrania zabrał głos p. Horbaczewski, który w krótkich słowach skreślił działalność ustępującego Zarządu. Na wniosek p. Zarzyckiego w uznaniu dużych zasług, jakie położył p. Horbaczewski dla tutejszego Stowarzyszenia walne zebranie postanowiło mianować p. adwokata Horbaczewskiego 1-szym honorowym członkiem swego Stowarzyszenia. Następnie przystąpiono do wyborów: Zarządu, Komisji rewizyjnej i delegatów na Zjazd do Warszawy.

1) Do Zarządu zostali wybrani: Ziemak, Spaczyński, Zarzycki, Górniak, Gul-Gilewski, Wojewnik Marek, Jackiewiczowa, Transola, Lisowski, Kozon, Jodkowski, Rymaszewski; Na zastępców powołano: Wojewnika Michała, Natusiewicz, Kostrowickiego, Stawickiego, Bondy i Wegnera.

2) Do Komisji Rewizyjnej powołano: Chrzastowski, Chłapowski, Leszczyński oraz na zastępców: Sznarskiego, Stankiewicza i Cyrana.

3) Na zjazd do Warszawy zostali wybrani: Horbaczewski i Zarzycki. Wolnych wniosków nie stawiano.

**Z ruchu sportowego**

Ruchliwy i pełen inicjatywy Zarząd klubu sportowego „Cresovia” zakupił od Zrzeszenia artystów na dzień 5. 4. b. r. premię p. t. „Pierwszy kochałek”.

Sztuka powyższa cieszyła się w stolicy wielkim powodzeniem i była graną przeszło 140 razy.

Bilety w znakomitej jeszcze ilości do nabycia u por. Piaseckiego Adama z Szefostwa Art. i Uzbr. D. O. K. III. Dochód przeznaczony na zasilenie kasy klubowej.

Sekcja kolarska pod kierownictwem por. Hamerskiego zwołuje na dzień 29. III. b. r. zbiórkę cyklistów przed Demem Żołnierza na godz. 11.30. Po zbiórze wspólna wycieczka w okolicy Grodna, o godz. zaś 17-tej odbędzie się Walne Zebranie sekcji. Na program się złoży: organizacja sekcji, wkładki, wybór Komisji sportowej, opracowanie regulaminu i walne wnioski.

Najliczniejsze przybycie członków i sympatyków wymagane.

Sekcja kolarska urządza w pierwszych dniach kwietnia wyścigi kolarskie. W programie wyścigów są biegi szosowe 500 mtr. (szosa Jeziorańska) oraz impreza kolarska na boisku sportowym D. O. K. III, która obejmuje jazdę sztuczną i bieg 400 mtr.

Do wyścigów dostaną dopuszczeni tylko członkowie sekcji i zaproszone kluby przez Cresovię.

Sportowiec.

**Piekarnia** w śródmieściu w dobrym stanie 6-4-ch piecach 25 mtr. x 13 wraz z przyległym placem i spichrzem natychmiast do wynajęcia. Lokal nadany też na każdy inny interes. Wiadomość u gospodarza Klasztorna 17 Barde tel. 273. 1-3.

**Jednodniówka**

Staraniem Oddziału Grodzieńskiego Związku Strzeleckiego, wydana została w dniu 19 b. m. ku uczczeniu imienia Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego jednodniówka p. t. „Marszałkowi Piłsudskiemu—Grodno”. powyższa jednodniówka zawiera w sobie bogatą treść jak wierszem tak i prozą, a na wyszczególnienie zasługują: wiersz por. Adama Kowalskiego „Komendancie nasz” i wiersz p. Haliny Wętyk-Widawskiej „Dziecięce Marzenia”. Natomiast z ustępów pisanych prozą „Promienna chwila” p. Giedrojciowej, „Wycieczki Marszałka w Druskienikach” p. Bielawskiego, „Fragmety” p. Bakowskiego oraz w zakończeniu „Nasza Deklaracja”, pisana przez Protorianina (pseudonim) „Dwaj Piłsudzycy z Mazowsza” p. Ziemaka „Było to w podzwrotnikowej dżungli” por. Lepeckiego i „Pierwsze ofiary” p. Natuszowej. Ponadto zawiera ona portret Marszałka i winiętkę rysowaną według wzorów ludowych. To dzieło prawdziwie artystyczne zostało w ilości 300 egzemplarzy rozkupione podczas akademii w teatrze, a nowy nakład w poważnej ilości znów się szykuje.

**Baczewskiego**

destylaty:

*A l a s s  
B e r n a r d i n e  
C h a r t r e u s e  
J o h n B u l l  
Ż y t n i a k m i n k o w a*

Arytmetyka handlowa, wydanie IV, tysiąc 21-szy, ułożył Henryk Chankowski, przejrzał i dopełnił Janusz Kwieciński, profesor arytmetyki handlowej Szkoły Nauk Politycznych. Zeszyt 1-szy zawiera: Tabelę skróconą miar i wag wszystkich państw całego świata. Tabelę monet główniejszych krajów. Ułatwienia, skrócenia i uproszczenia w czterech działaniach arytmetycznych. Liczby przybliżone, cztery działania z niemi; działania skrócone. Miary i wagi angielskie. Zamiana miar i wag jednego kraju na miary i wagi drugiego kraju. Rachunki z walutą angielską. Procenty i promile. Całość wydzie w 5-ciu zeszytach (około 30 arkuszy druku). Cena w przedpłacie 5 zł. za wszystkie zeszyty.

**List do Redakcji**

Szanowny Panie Redaktorze!

W związku z umieszczoną notatką w Pańskim poczytnym piśmie o moim wyjeździe, prosiłabym o zaznaczenie iż opuszczam Grodno chwilowo, udając się na zdrowotny urlop na skutek orzeczenia lekarskiego wydanego mi przez P. Dr. Śleszyńskiego.

Poczuwając się do głębokiej wdzięczności za wyrażone mi w tej wzmiance słowa uznania dla moich skromnych zdolności zaznaczam jednocześnie, że stan mojego zdrowia, a nie atmosfera związana z zajęciami teatralnymi powoduje mój chwilowy wyjazd.

Dziękując z góry Szanownemu Panu Redaktorowi za umieszczenie mojego oświadczenia na łamach Pańskiego poczytnego pisma łączę wyrazy szacunku

M. Lejczykówna.

Zamieszczając powyższy list, zaznaczamy, że nie stanowi on dla nas niespodzianki, gdyż oczekiwaliśmy nadesłania nam podobnego „urzędowego” sprostowania. Powstrzy-

**Anons. Anons.**

Wkrótce w kinie „Palace” „Ojciec Sergiusz” w rolach gł.

**Mozzuchin, Sisienko**

mujać się od wszelkich komentarzy do pisma naszej milej artystki, wyrażamy nadzieję, że zdrowie Jej rychło się poprawi i po wyzdrowieniu tutejszych chorych stosunków teatralnych, znów będziemy mieli sposobność szczerze ją okłaskać jak dotąd.

Obecnie jeszcze raz życzymy jej powodzenia i prosimy przyjąć zapewnienie, że liczymy na jej powrót do Grodna.

**Dr. med. H. BRYZMAN**

choroby skórne i wenerycz. Leczenie lampą kwarcową. Przejmuje od 9-10 i od 4-7 Grodno, ul. Hoovera 2. Tel. 202

11-16

**Otomanę kupię** używaną niedrogo. Oferty sub „Zaraz” przyjmuje redakcja.

**Pianino** potrzebne w dobrym stanie do kupna lub wynajęcia.

**Korepetycji języków**

Łaciny, francuskiego i niemieckiego w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych udzielam Kraczkiewicz Puszkina 28

**Łekcji muzyki** udzielam b. tanio. Wiadomość w redakcji „Nadnieńskiego Kurjera”.

**Teatr Miejski**

w piątek dnia 27 marca 1925 r. o godz. 8. 30 tylko jeden występ OPERETKI WARSZAWSKIEJ

18 osób

**Hrabina Marica**

operetka w 3 aktach E. Kalmana

W rolach głównych Loda Rogińska (primadonna teatrów warszawskich), St. Woliński (komik operetki „Nowości w Warszawie”), St. Laskowski (znany tenor) Bolcio Kamiński (polski Jackie Coogan)

W I i III akcie balet, w II wielka rewja humoru

Własne dekoracje i kostjomy

Bilety w księgarni Iberskiego, a w dzień przedstawienia od godz. 6-iej w kasie teatru.

1-3

**Baczność! Dokąd pójść??**

Codziennie od 6-iej p. p. do 11-iej wiecz.

**KONCERT**

w wykonaniu artystycznego duetu

skrzypiec i pianina

W CUKIERNI

**St. MALESZY**

Ceny zwykłe.

Na rendez-vous „do MALESZY”

**Dyrekeja Wojskowej Spółdzielni O. K. III.**

podaje do wiadomości, iż sklepy jej przy ulicy Piłsudskiego, Bankowej i Sapornej, oraz nowo otwarty przy ul. Magistrackiej (gmach Magistratu), są obficie zaopatrzone we wszelkie artykuły kolonialno-spożywcze po cenach niższych od rynkowych.

Sklep przy ulicy Piłsudskiego posiada oddział hurtowy i detaliczny z działami: spożywczym, wyrobów masarskich, naczyń kuchennych i szkła, wyrobów koszykowych, przyborów pisemnych, oraz nowo otwartym działem galanterji. Sklep przy ulicy Dominikańskiej otrzymał świeży transport galanterji, pończoch, rękawiczek oraz wytwornej bielizny damskiej.

Ceny niskie. Sprzedaż dla wszystkich.

P. T. Członkom udziela się jedno-miesięcznego kredytu.

Prosimy o odwiedzanie naszych sklepów dla przekonania się o jakości i cenie sprzedawanych u nas artykułów.